
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 179 del 17/04/2024  
 
Oggetto:  Sospensione ad horas nei confronti del Sig. xxxxxx xxxxxx, titolare di licenza d’auto pubblica da
piazza C.P. n° 2534, per infrazione delle norme previste dal Regolamento Comunale per la Disciplina degli
autoservizi pubblici non di linea. 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• il Sig. xxxxxx xxxxxx, nato a xxxxxx il xxxxxx e residente a xxxxxx in xxxxxx, è titolare della licenza
d’auto pubblica da piazza C.P. n° 2534;

• con Disposizione Dirigenziale n°168 del  30/05/2023,  pubblicata  sull'Albo Pretorio del  Comune di
Napoli  con  DISP/2023/4000 del  05/06/2023,  sono stati  stabiliti  termini  e  modalità  per  il  rinnovo
annuale 2023 e vidimazione quinquennale 2023/2028 delle licenze di auto pubblica da piazza rilasciate
dal Comune di Napoli nonché la verifica e l'idoneità dei veicoli  e dei tassametri  delle autovetture
adibite a taxi per l'anno 2023;

• con la medesima Disposizione è stata stabilita la data del 04/08/2023 come termine ultimo per la
presentazione delle istanze di rinnovo ed inoltre è stata prorogata fino al 15/12/2023 la validità delle
licenze, in scadenza nel 2023;

• con  successive  comunicazioni  a  mezzo  mail,  rispettivamente  in  data  23/01/2024,  26/01/2024,
05/02/2024,  09/02/2024,  16/02/2024,  26/02/2024,  01/03/2024  e  11/03/2024,  ed  infine  con  nota
PG/2024/2761 del 20/03/2024, sono stati trasmessi a tutte le cooperative e consorzi nonché alla Polizia
Locale U.O.  Chiaia – Polizia Turistica gli elenchi aggiornati delle licenze per le quali i titolari non
avevano provveduto nei termini al rinnovo annuale 2023 e/o alla vidimazione quinquennale 2023/2028
delle stesse, tra i quali figurava la licenza d’auto pubblica da piazza C.P. n° 2534, il cui titolare è il
Sig. xxxxxx xxxxxx;

• con nota PG/2024/277134 del 25/03/2024, notificata in pari data a mezzo p.e.c., cui ha fatto seguito la
nota PG/2024/331818 del 11/04/2024 notificata in pari data a mezzo p.e.c., è stato intimato al titolare
della licenza d’auto pubblica da piazza C.P. n° 2534,  Sig. xxxxxx xxxxxx di presentarsi con la propria
autovettura  presso gli  uffici  del  Servizio  Trasporto  Pubblico Locale  e  MaaS per  gli  adempimenti
richiesti dalle summenzionata Disposizione Dirigenziale, precisando che in mancanza di riscontro si
sarebbe provveduto alla sospensione ad horas della predetta licenza.

Verificato che:

• con nota PG/2024/350745 del 17/04/2024, il Responsabile del procedimento ha trasmesso la relativa
istruttoria al Dirigente del Servizio dalla quale si evince che non risulta alcun riscontro alla nota di cui
al PG/2024/277134 del 25/03/2024 da parte del  Sig.  xxxxxx xxxxxx entro i  termini  previsti  dalla
suddetta nota;

• il Servizio nel prendere atto del mancato riscontro decide di procedere alla sospensione ad horas della
ripetuta  licenza  taxi  C.P. n°  2534 fino  alla  regolarizzazione  del  procedimento  per  la  verifica  e
l’idoneità dei veicoli e dei tassametri delle autovetture adibite a taxi per l'anno 2023, nonché per la
vidimazione quinquennale delle licenze taxi validità anni 2023/2028 ed in scadenza per l'anno 2023 ai
sensi dell'art.16 comma 1 e 2 del Regolamento Comunale per la disciplina degli autoservizi pubblici
non di linea. 

Preso atto che l'istruttoria del responsabile del procedimento, preordinata all'emanazione del presente atto,
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art.147 bis del D.Lgs.267/2000. 
Verificata l'assenza di segnalazioni che imporrebbero l'obbligo di astensione in ipotesi di conflitto d'interessi
anche solo potenziale da parte del responsabile del procedimento preordinato all'emanazione del presente atto e
della stessa dirigenza competente all'adozione dell'atto, ai sensi dell'art. 6-bis della L.241/90, degli articoli 6 e
7 del D.P.R. n.62/2013 e ss.mm.ii. e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune
di Napoli adottato dall'Ente con Delibera di G.C. n.254 del 24 aprile 2014 e  ss.mm.ii., nonché la regolarità
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa di cui all'articolo 147-bis, comma 1, art. 13, comma 1 lett. b)
e art. 17 comma 2, lett. a) del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.

Area Infrastrutture di Trasporti
Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
9/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
03

21
2



Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel Piano Integrato di Attività e
Organizzazione  (P.I.A.O.),  approvato  per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.
Attestato  che il  presente  provvedimento  non  rientra  in  alcuna  delle  previsioni  normative  riportate  nella
predetta sezione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) e, pertanto, non sarà oggetto di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine
web del sito stesso o di altri siti istituzionali.

Visti:

 la legge 241/90 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

 il  Regolamento Comunale per la Disciplina degli Autoservizi Pubblici non di Linea approvato con
Delibera C.C n. 80 del 03/10/2005;

 il D.P.R. n.62/2013 e ss.mm.ii.;

 la Delibera di G.C. n.254 del 24 aprile 2014 e ss.mm.ii.;

 il D.P.R. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii.

D I S P O N E

per le motivazioni sopra riportate che qui si intendono integralmente ribadite, reiterate e trascritte, di: 

1. Sospendere ad horas, con decorrenza dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di
Napoli del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento Comunale per la disciplina
degli autoservizi pubblici non di linea, la licenza di auto pubblica da piazza taxi C.P. n° 2534 intestata
al  Sig.  xxxxxx  xxxxxx, nato  a  xxxxxx  il  xxxxxx  e  residente  a  xxxxxx  in  xxxxxx,   fino  alla
regolarizzazione  del  procedimento  per  la  verifica  e  l’idoneità  dei  veicoli  e  dei  tassametri  delle
autovetture adibite a taxi per l'anno 2023, nonché per la vidimazione quinquennale delle licenze taxi
validità  anni  2023/2028  ed  in  scadenza  per  l'anno  2023  ai  sensi  dell'art.16  comma  1  e  2  del
Regolamento Comunale per la disciplina degli autoservizi pubblici non di linea.

2. Autorizzare gli Uffici del Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS all'apposizione dei sigilli al
tassametro ed al ritiro della licenza taxi C.P. n° 2534.   

3. Autorizzare gli  Uffici del Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS e/o della Polizia Locale di
provvedere  alla  notifica  della  presente  Disposizione  Dirigenziale  al  Sig.  xxxxxx  xxxxxx, nato  a
xxxxxx il xxxxxx e residente a xxxxxx in xxxxxx.

Si attesta che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di Liceità di
cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati.

Avverso il provvedimento finale può essere proposto ricorso presso il competente Tribunale Amministrativo
Regionale (T.A.R.) entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione del medesimo ovvero 120 giorni
avanti il Presidente della Repubblica. 

Firmato
Il Responsabile del Procedimento

Firmato digitalmente 
Il Dirigente

Ing. Stefano Fragomeni Ing. Dario Gentile (*)

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa. La presente nota è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del
D.Lgs. 82/2005. 

I.A. Dott. Ugo Martinelli

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
9/

04
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
03

21
2


		2024-04-19T12:05:32+0200
	DARIO GENTILE




